
A Prefeitura de Saquarema, por 
meio da Secretaria Municipal de 
Obras e Infraestrutura, iniciou o 
asfaltamento da Estrada da Mom-
baça. Ao todo, os oito quilômetros 
da via serão pavimentados.

Há muitos anos, a Estrada da 
Mombaça sofre com a falta de 
pavimentação e drenagem, preju-
dicando a vida dos moradores do 
bairro. 

A Mombaça é um recanto da ci-
dade, lugar pacato com grande 
potencial turístico por causa da 
lagoa que banha o bairro. A pa-
vimentação fomentará turismo 
no local, aumentando a renda no 
bairro e na cidade. 

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano II | Nº 392 | Terça-feira, 19 de maio de 2020

PREFEITURA INICIA ASFALTAMENTO 
DA ESTRADA DA MOMBAÇA

A Prefeitura de Saquarema iniciou a pavimentação dos oito quilômetros da Estrada da Mombaça



   D.O.S

02

Ano II ● Nº 392
Terça-feira, 19 de maio de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretária Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Secretária Municipal de Educação 
e Cultura

Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras e Infraestrutura
Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03

Avisos, Extratos, Atas e Termos de Contrato...........03



   D.O.S

03

Ano II ● Nº 392 
Terça-feira, 19 de maio de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.015 DE 18 DE 
MAIO DE 2020

Declara luto oficial pelo falecimento do 
Senhor Porphírio Nunes de Azeredo.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais;
Considerando o falecimento do Senhor 
Porphírio Nunes de Azeredo, ocorrido na 
tarde de ontem, dia 17 de maio de 2020;
Considerando os prestimosos serviços 
prestados à comunidade Saquaremense 
no decorrer de sua vida, como cidadão e 
homem público;
Considerando os sentimentos de cons-
ternação, de solidariedade e de pesar que 
emergem pelo passamento de um cida-
dão exemplar, respeitável líder político e 
de ilibado espírito público; 
Considerando, finalmente, que é dever 
do Poder Público Municipal render jus-
tas homenagens àquele que com o seu 
trabalho, seu exemplo de vida e sua de-
dicação, contribuiu para o bem-estar da 
coletividade;
DECRETA
Art. 1º É declarado luto oficial no Municí-
pio de Saquarema, por 03 (três) dias, pelo 
falecimento do Senhor Porphírio Nunes 
de Azeredo, que, em vida, prestou ines-
timáveis serviços a nossa Municipalidade, 
tendo exercido os cargos de Vereador e 
Prefeito.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de publicação, produzindo seus efei-
tos a partir desta data.
Saquarema, 18 de maio de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N° 47/2018

Processo Administrativo nº 12.429/2018
Ref. Contratação de empresa para servi-
ço de terceirização de mão de obra.
Contratante: Fundo Municipal de Saúde
Contratada: Land Serviços e Engenharia 
Ltda - CNPJ 18.776.916/0001-01
Objeto: Reequilíbrio e a prorrogação da 
vigência do contrato firmado entre as par-
tes em 21/11/2018.
Valor do Termo Aditivo: R$ 213.312,00 
(duzentos e treze mil trezentos e doze re-
ais)
Dotação Orçamentária: 
PT 10.301.0016.2.066; 
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 1240.
Data da Assinatura: 22/01/2020
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 117/2018

Processo Administrativo nº 12.429/2018
Ref. Contratação de empresa para servi-
ço de terceirização de mão de obra.
Contratante: Município de Saquarema
Contratada: Land Serviços e Engenharia 
Ltda - CNPJ 18.776.916/0001-01
Objeto: Reequilíbrio e a prorrogação da 
vigência do contrato firmado entre as par-
tes em 21/11/2018.
Valor do Termo Aditivo: R$ 620.294,40 
(seiscentos e vinte mil duzentos e noven-
ta e quatro reais e quarenta centavos)
Dotação Orçamentária: 
PT 04.122.0003.2.003; 
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 22/01/2020
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 118/2018 

Processo Administrativo nº 12.429/2018
Ref. Contratação de empresa para servi-
ço de terceirização de mão de obra.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Land Serviços e Engenharia 
Ltda - CNPJ 18.776.916/0001-01

Objeto: Reequilibrio e a prorrogação da 
vigência do contrato firmado entre as par-
tes em 21/11/2018.
Valor do Termo Aditivo: R$ 1.071.496,80 
(um milhão setenta e um mil quatrocentos 
e noventa e seis reais e oitenta centavos)
Dotação Orçamentária: 
PT 12.361.0047.1.015; 
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 1111.
Data da Assinatura: 22/01/2020
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação e Cul-
tura

ERRATA A HOMOLOGAÇÃO 
TP: 013/2019

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Ano lI, Edição n° 298, de 

10/01/2020, páginas 08 e 09.
Processo: 13.853/2019
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Stu-
dio G. Construtora LTDA. 
Objeto: Contratação de empresa de ser-
viços de engenharia, com fornecimento de 
material e de mão de obra, para execução 
de obra de construção do CER – Centro 
Especializado em Reabilitação, no bairro 
Barreira, no município de Saquarema/RJ. 
Onde se lê:
Valor: R$ 3.374.452,88 (três milhões, 
trezentos e setenta e quatro mil, quatro-
centos e cinquenta e dois reais e oitenta e 
oito centavos).
Leia-se:
Valor: R$ 3.370.452,88 (três milhões, 
trezentos e setenta mil, quatrocentos e 
cinquenta e dois reais e oitenta e oito cen-
tavos)
Onde se lê:
Data: Saquarema, 07 de janeiro de 2019 
Lei-se:
Data: Saquarema, 07 de janeiro de 2020
Saquarema, 12 de maio de 2020.
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

Processo Administrativo nº 11.162/2019
Contrato nº 056/2020
Objeto: Contratação de empresa de ser-
viços de engenharia, com fornecimento 
de material e de mão de obra, para execu-
ção de obra de pavimentação e drenagem 
de diversas estradas da Serra do Mato-
grosso, Tinguí e Rio Mole, no município 
de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art. 

ATOS DA PREFEITA AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS
DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano II ● Nº 392
Terça-feira, 19 de maio de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

67, da Lei n. 8.666, 21 de junho de 1993.
2 - Fica designado os servidores Camila 
da Cunha Ferreira - matrícula 207144-3 e 
Anderson Martins dos Santos – matrícula 
7376-1 para exercerem a função de Fiscal 
de Contrato nº 056/2020.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 14 de abril de 2020.
Priscilla Barroso Poubel
Secretária Municipal de Obras e Infraes-
trutura

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO 

Processo Administrativo nº 11.162/2019
Modalidade: Tomada de Preço nº 
018/2019
Objeto: Contratação de empresa de ser-
viços de engenharia, com fornecimento 
de material e de mão de obra, para execu-
ção de obra de pavimentação e drenagem 
de diversas estradas da Serra do Mato-
grosso, Tinguí, e Rio Mole, no bairro do 
Centro, no município de Saquarema/RJ
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo procedimento licitatório, 
e ato de adjudicação às folhas 2490, 
em favor da empresa Santa Luzia En-
genharia e Construções LTDA, CNPJ nº 
01.868.396/0001-56, no valor total de R$ 
6.820.635,02 (seis milhões, oitocentos e 
vinte mil, seiscentos e trinta e cinco reais 
e dois centavos). 
Saquarema, 14 de abril de 2020.
Priscilla Barroso
Secretária Municipal de Obras e Infraes-
turuta

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 035/2020 

Processo Administrativo nº 17.006/2019
Modalidade: Tomada de Preços n° 
001/2020
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Globotec Construções e 
Serviços LTDA. - CNPJ 26.973.493/0001-
30
Objeto: Contratação de empresa de servi-
ços de engenharia, com fornecimento de 
material e de mão de obra, para execução 
de obra de recuperação estrutural do pré-
dio da Prefeitura Municipal de Saquare-

ma, no Município de Saquarema/RJ.
Prazo: 02 (dois) meses.
Valor total do Contrato: R$ 268.041,97 
(duzentos e sessenta e oito mil, quarenta 
e um reais e noventa e sete centavos)
Dotação Orçamentária: 
PT 13.001.04.122.0060.1031; 
ND 4.4.90.51.07; 
Fonte Royalties;
Data da Assinatura: 14/02/2020
Priscilla Barroso Poubel
Secretária Municipal de Obras e Infraes-
trutura

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

Processo Administrativo nº 17.006/2019
Contrato nº 035/2020
Objeto: Contratação de empresa de ser-
viços de engenharia, com fornecimento de 
material e mão de obra, para execução de 
obra de recuperação estrutural do prédio 
sede da prefeitura municipal de Saquare-
ma, no município de Saquarema /RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art. 
67, da Lei n. 8.666, 21 de junho de 1993.
2 - Fica designado os servidores Már-
cio Moreno Pereira - matrícula 959625-1 
e Camila da Cunha Ferreira – matrícula 
207144-3 para exercerem a função de 
Fiscal de Contrato nº 035/2020.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 14 de fevereiro de 2020.
Priscilla Barroso Poubel
Secretária Municipal de Obras e Infraes-
trutura

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO 

Processo Administrativo nº 17.006/2019
Modalidade: Tomada de Preço nº 
001/2020
Objeto: Contratação de empresa de ser-
viços de engenharia, com fornecimento 
de material e de mão de obra, para execu-
ção de obra de recuperação estrutural do 
prédio da Prefeitura Municipal de Saqua-
rema, no Município de Saquarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 

de adjudicação às folhas 506, em favor da 
empresa Globotec Construções e Servi-
ços LTDA., CNPJ nº 26.973.493/0001-30, 
no valor total de R$ 268.041,97 (duzentos 
e sessenta e oito mil, quarenta e um reais 
e noventa e sete centavos).
Saquarema, 10 de fevereiro de 2020.
Priscilla Barroso  
Secretária Municipal de Obras e Infraes-
trutura

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 070/2020   

Processo Administrativo nº 19.855/2019
Modalidade: Tomada de Preços n° 
004/2020
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: J Coutinho Construção Civil 
LTDA – ME - CNPJ 27.187.938/0001-19
Objeto: Contratação de empresa de ser-
viços de engenharia, com fornecimento 
de material e de mão de obra, para execu-
ção de obra de construção dos quiosques 
na Praia da Vila, no Centro, no Município 
de Saquarema/RJ.
Prazo: 07 (sete) meses.
Valor total do Contrato: R$ 1.933.283,54 
(hum milhão, novecentos e trinta e três 
mil, duzentos e oitenta e três reais e cin-
quenta e quatro centavos)
Dotação Orçamentária: 
PT 15.451.0062.1.035; 
ND 4.4.90.51.04.00; 
Fonte 1534;
Data da Assinatura: 22/04/2020
Priscilla Barroso Poubel
Secretária Municipal de Obras e Infraes-
trutura

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

Processo Administrativo nº 19.855/2019
Contrato nº 070/2020
Objeto: Contratação de empresa de ser-
viços de engenharia, com fornecimento 
de material e de mão de obra, para execu-
ção de obra de construção dos quiosques 
da Orla da Praia da Vila, no Município de 
Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art. 
67, da Lei n. 8.666, 21 de junho de 1993.
2 - Fica designado os servidores Sarah 
Karolyna Serafim Ramalho - matrícula 
958525-3 e Elton Rodrigues Machado – 
matrícula 9496851-3 para exercerem a 
função de Fiscal de Contrato nº 070/2020.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 



   D.O.S

05

Ano II ● Nº 392 
Terça-feira, 19 de maio de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 22 de abril de 2020.
Priscilla Barroso Poubel
Secretária Municipal de Obras e Infraes-
trutura

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO   

Processo Administrativo nº 19.855/2019
Modalidade: Tomada de Preço nº 
004/2020
Objeto: Contratação de empresa de ser-
viços de engenharia, com fornecimento 
de material e de mão de obra, para execu-
ção de obra de construção dos quiosques 
da Praia da Vila, no bairro do Centro, no 
município de Saquarema/RJ
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo procedimento licitatório, 
e ato de adjudicação às folhas 676, em 
favor da empresa J COUTINHO CONS-
TRUÇÃO CIVIL LTDA ME, CNPJ nº 
27.187.938/0001-19, no valor total de R$ 
1.933.283,54 (um milhão, novecentos e 
trinta e três mil, duzentos e oitenta e três 
reais e cinquenta e quatro centavos). 
Saquarema, 20 de abril de 2020.
Priscilla Barroso
Secretária Municipal de Obras e Infraes-
turuta



   D.O.S

06

Ano II ● Nº 392
Terça-feira, 19 de maio de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2020-05-18T19:08:57-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




